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SOUHRN

Tato práce se snaží poukázat na přístupnost autobusové dopravy v Pardubickém kraji pro

osoby s omezenou schopností pohybu a orientace - OOSPO. V první kapitole

je pohled na situaci bezbariérové dopravy a specifika přepravy postižených osob. Cílem této

kapitoly je definovat pojem OOSPO. Druhá kapitola zobrazuje stav autobusové přepravy

OOSPO v Pardubickém kraji a pohled na dopravce uskutečňujících tuto přepravu, jakož i na

jejich vozový park a linky, které svými autobusy obsluhují. Její součástí je charakterizovat

bezbarierový autobus a přiblížit rozdíl mezi autobusem nízkopodlažním

a bezbariérovým, jakož i udělat uživateli přehled o výrobcích autobusů v České republice

a jejich zaměření na prvky bezbariérovosti, co je vyobrazeno i v přehledné matici dostupnosti

mezi zvolenými městami. Třetí kapitola obsahuje mapu dopravní dostupnosti OOSPO

vybraných míst Pardubického kraje a stručný rozbor každé trasy vybraných míst jako i

grafikony navržených opatření využití autobusů. V závěrečné čtvrté kapitole

je zhodnocení navrhnutých opatření na základe dotazníků a obecných znalostí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bezbariérová doprava, osoby s omezenou schopností pohybu a orientace, postižené osoby,

bezbariérový a nízkopodlažný autobus, grafikony využití autobusů, prvky bezbariérovosti.

TITLE

Accessability of the bus transportation in district of Pardubice for passengers with reduced

mobility.
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ABSTRACT

This work points out at bus traffic in Pardubice region for persons with limited locomotion

and orientation – OOSPO. First chapter aims at traffic without barriers and specification of

disabled person transportation. The point of this chapter is to define the term OOSPO.

Second chapter describes bus traffic conditions of OOSPO in Pardubice region. It also looks

at the transporters who realize this specific form of traffic, their rolling stock and bus lines

they service with buses. It includes the characteristics of bus without barriers and bring

closer differences between low-floor bus and bus without barriers. The chapter makes an

overview of bus producers in Czech republic and their focus on disabled facilities, what

comprendious matrix of accesibility among selected towns in Pardubice region displays. Third

chapter contains a map of OOSPO accesibility and short schedule of selected towns as well

as grafic timetable of bus utilization. The final forth chapter makes a review of suggested

arrangements based on questionaires and general knowledge.

KEYWORDS

Traffic without barriers, persons with limited locomotion and orientation, disabled person,

bus without barriers and low-floor bus, grafic timetable of bus, disabled facilities.
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ÚVOD

Realizácia dopravy vyžaduje od jej organizátorov mať prehľad v danom regióne, ktorého

dopravu organizujú a zohľadniť pri zostavovaní cestovného poriadku, či už vlakovej alebo

autobusovej dopravy, aj ľudí s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie

(OOSPO), keďže hlavným a konečným článkom je cestujúci, pre ktorého je doprava

prostriedkami verejnej dopravy určená. Verejná doprava zahrňuje mnoho článkov prepravy

a to železničnú, cestnú, leteckú ale i lodnú.

Cieľom tejto práce je analyzovať situáciu v autobusovej preprave OOSPO a navrhnúť

opatrenia k zvýšeniu dostupnosti vybraných miest na území Pardubického kraja.

Zviditeľnenie na prvý pohľad neviditeľných problémov s bariérami na autobusových

staniciach, ktoré bránia OOSPO vykonávať prepravný proces bez cudzej pomoci.

Výsledkom je navrhnutie riešení pre uľahčenie dopravy týmto ľuďom, ekonomicky

nenáročných a zviditeľniť možnosť i hlbších zásahov do plochy autobusovej stanice v prípade

prestavby alebo závažnejších opráv u staníc s pôsobnosťou niekoľko desiatok rokov bez

zásahu, ktorý by prispieval k odstráneniu bariér. Rovnako vyzdvihnúť tento problém,

aby nedochádzalo k úmyselnému potieraniu bariér, ako je napríklad vypínanie hlasovej

signalizácie u jednotlivých zastávok v prostriedkoch MHD. Rovnako poukázať na možnosť

technických úprav dopravných prostriedkov a načrtnúť výrobcom týchto zariadení,

uľahčujúcich prepravu prevažne ľuďom s obmedzenou schopnosťou pohybu, kde dochádza

k vytváraniu bariér, keďže práve táto časť OOSPO si vyžaduje najviac úprav pre vytvorenie

bezbariérového prostredia na autobusových staniciach a v autobusoch.

Mestá, ktoré som si vybral ako vzorky územia Pardubického kraja, sú v troch prípadoch

bývalými okresnými mestami, sústreďuje sa v nich veľký počet obyvateľov a doprava

je tvorená líniou začínajúcou v Přelouči, pokračujúcou mestami Pardubice, Chrudim, Vysoké

Mýto, Litomyšl, Svitavy a končiacou v meste Moravská Třebová. Mestá som si vyberal aj na

základe dostupnosti autobusovou dopravou, rôznorodosťou geografického územia, veľkosťou

a prípadným napojením na mestá tvoriace dopravnú kostru v ostatných krajoch Českej

republiky v okolí Pardubického kraja.
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1 ŠPECIFIKÁ PREPRAVY OSÔB S OBMEDZENOU

SCHOPNOSŤOU POHYBU A ORIENTÁCIE

Na celom svete je stále väčšia snaha prispôsobiť rôzne druhy dopravy i ľuďom s obmedzenou

schopnosťou pohybu a orientácie. Realitou sa stávajú i zvýhodnené tarify a teda i rôzne zľavy

a výhody. Vo väčšine vyspelých krajín s funkčnou verejnou dopravou majú cestujúci

s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie možnosť cestovať za cenovo zvýhodnené

cestovné. V niektorých štátoch môžu zdravotne postihnutí využívať i prepravu taxíkom za

ekvivalent bežnej ceny vo verejnej doprave, niekde cestuje zdarma i doprovod postihnutej

osoby. Vo všetkých druhoch dopravy je potrebné myslieť na postihnutých spoluobčanov

podľa stupňov postihnutia:

� stupne postihnutia sluchu,

� stupne postihnutia zraku,

� stupne postihnutia funkčných schopností

� postihnutie vyžadujúce doprovod a bez doprovodu (prípadne s vodiacim psom). (13)

Keďže sa jedná o postihnutia, ktoré sú zväčša na celý život a v každom kraji je stále cestujúca

verejnosť OOSPO, tak je nevyhnutné im uľahčiť aspoň proces prepravy vhodným vozovým

parkom, dostatočným množstvom prídavných opatrení, či už signálnych alebo vodiacich.

Tieto opatrenia im umožnia sa v prostriedkoch verejnej dopravy jednoduchšie zorientovať

a nevystavujú ich situáciám, ktoré by ich mohli nejakým spôsobom ohroziť na živote,

prípadne znevýhodniť v celom procese prepravy.

Rozdelenie OOSPO a držiteľov preukazu ZTP, ZTP-P vzhľadom k tarifom jednotlivých

dopravcov upravené k ich špecifikácii v tejto práci:

� ZTP*: ľudia s ťažkým zdravotným postihnutím,

� ZTP-P*: ľudia s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorí potrebujú sprievodcu,

� OOSPO: ľudia na invalidnom vozíku a nevidiaci alebo ľudia so zbytkami zraku. (1)

* s výnimkou ľudí na invalidnom vozíku a nevidiacich

doprovod kočiaru + deti do 3
rokov,

osoby pokročilejšieho veku,
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1.1 Preprava OOSPO

K osobám s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie patria nielen vozíčkari a nevidiaci,

ale tiež sluchovo postihnutí, ľudia pokročilejšieho veku, sprievodcovia detí a kočiarov,

prípadne mentálne postihnutých osôb ako aj tehotné ženy.

Rozdelenie OOSPO podľa Vyhlášky č. 369/2001 Sb.:

• pohybové postihnutie,

• zrakové postihnutie,

• sluchové postihnutie,

• seniori,

• a ďalší;

Ďalšie rozdelenie:

• dočasné obmedzenie pohyblivosti/orientácie – liečba po úraze, doprovod malých detí,

tehotné ženy a pod.,

• trvalé obmedzenie pohyblivosti/orientácie – osoby s trvalými následkami

onemocnenia alebo úrazu, osoby pokročilejšieho veku,

• osoby s postihnutím:

� telesným – používajú invalidný vozík, barle, chodítka alebo iné kompenzačné

pomôcky (cestujúci s- a bez- doprovodu),


[…]

Zo všetkých týchto skutočnosti je zrejmé, že prostriedky k uskutočneniu prepravy OOSPO už

dopravcovia majú, a to v podobe vozového parku, prípadne v jeho malej rekonštrukcii.

Vhodným rozplánovaním ich využitia je možné dosiahnuť ucelenú štruktúru, ktorej

výsledkom je funkčná doprava, no hlavne vhodná aj pre najkritickejšiu časť cestujúcich

OOSPO, ktorými sú vozíčkari. Súčasný stav je výsledkom aj faktu, že práve Pardubický

a Královohradecký kraj patria medzi kraje, ktoré prispievajú najmenej na verejnú dopravu

v ČR a preto akékoľvek väčšie „nadštandardné služby“ sú v nedohľadne a dopravci sú

v tomto smere uzatvorený v kruhu, ktorý im neposkytuje žiadnu šancu konkurovať ostatným

dopravcom okolitých krajov a tým sú terčom nielen nevhodnej reklamy u ostatných

dopravcov ale aj u cestujúcich, ktorých zaujíma len tzv. doprava „z domu do domu“.
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ZÁVER

Cieľom tejto práce je analyzovať situáciu v autobusovej preprave OOSPO a navrhnúť

opatrenia k zvýšeniu dostupnosti vybraných miest na území Pardubického kraja. Prevažovala

hlavne snaha o umožnenie samostatnej prepravy bez nutnosti využitia cudzej pomoci

aj ľuďom na invalidnom vozíku a ľuďom s inými vážnymi postihnutiami, ktorí si okrem

uľahčenia nástupu a výstupu vyžadujú aj špeciálne miesto so zabezpečením počas jazdy.

Analýzou súčasného stavu bolo zistené, že podmienky prepravy nie sú a ak tak len vo veľmi

málo prípadoch vyhovujúce aj ľuďom na invalidnom vozíku. Plne bezbariérový autobus má

Pardubický kraj k dispozícii jeden a to vozidlo SOR BN 18 CITY, ktorý nie je využívaný

v rámci svojich možností. Niektorý dopravcovia síce vlastnia bezbariérové autobusy alebo

nízkopodlažné autobusy s prvkami bezbariérovosti, ale využívajú ich len v rámci danej oblasti

aj keď s malou efektívnosťou. Dopravcovia sú však vzájomnou konkurenciou a v tomto boji

je cestujúci až na druhom mieste.

Dotazník a odpovede na otázky v ňom kladené mi poskytli prehľad o aktuálnom stave ako

technickej základne v podobe vozového parku tak vybavenia samotných objektov

autobusových staníc a prístupnosti OOSPO aj z hľadiska Vyhlášky č.369/2001 Sb. Všetky

fakty a reálne prispôsobenie autobusových staníc OOSPO v Pardubickom kraji som si overil

aj osobne na miestach, ktoré som si zvolil na základe toho, že mestá Pardubice, Přelouč,

Chrudim, Vysoké Mýto, Litomyšl, Svitavy, Moravská Třebová sú mimo iné bývalými

okresnými mestami a tvoria základ hlavného dopravného spojenia tohto kraja, ktoré

je pokryté do menšej miery železničnou sieťou a aj z tohto dôvodu je jediná možnosť

prepravy na niektorých úsekoch len autobusmi.

Matica dopravnej dostupnosti OOSPO vybraných miest Pardubického kraja poskytla prehľad

nad prepojením týchto miest autobusovou dopravou a možnosti prepravovať sa OOSPO,

hlavne osôb na vozíku. Človeka na vozíku teda ani nie je možné na jednotlivých úsekoch

prepravovať a jediná cesta vedie kombinovaním autobusovej dopravy so železničnou, čo nie

je možné kombinovať viac než raz denne aj pri dlhom hľadaní a zohľadnení všetkých

nevyhnutných súčastí dopravy. Vozový park má teda v Pardubickom kraji vážne nedostatky,

jediné čo ide do veľkej miery vyzdvihnúť je Mestská hromadná doprava v Pardubiciach,

Litomyšli a Svitavách, ktorá je obsluhovaná vozidlami s akustickým informačným systémom

(hlasovým ohlasovačom zastávky), bezbariérovými nízkopodlažnými autobusmi, plošinami

pre vozíčkarov a priestorom pre ľudí s rôznym postihnutím.
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Matica po opatreniach na zvýšenie prístupnosti autobusovej dopravy OOSPO zobrazuje

možnosť vzájomnej spolupráce jednotlivých dopravcov, dokonca aj v medzinárodnom

meradle, hlavne so Slovenskou republikou. Po prepojení spojov rôznych dopravcov

a ukončení nezdravej konkurencie odchodu spojov na rovnakej trase v ten istý čas a v tú istú

hodinu, je možné celé územie Pardubického kraja pokryť spojmi s bezbariérovými autobusmi

alebo aspoň nízkopodlažnými autobusmi s prvkami bezbariérovosti a tým zvýšiť celú

efektívnosť prepravy. Na základe mnou navrhnutých opatrení vznikne 6 základných spojov

denne tam aj späť na základnej dopravnej kostre kraja a viac prípojných spojov od rôznych

dopravcov, či len predĺžením už existujúcich liniek hlavne v rámci MHD Litomyšl alebo

vytvorením spojov nových. Týmito opatreniami sa zvýši aj využitie vozového parku o cca

15%, pôjde hlavne o zvýšenie efektívnosti využívania autobusov bezbariérových

a nízkopodlažných s prvkami bezbariérovosti. Toto zvýšenie efektívnosti však bude mať za

následok aj vrátenie investícií vložených do kúpy týchto autobusov a v priebehu 2 – 3 rokov

sa tak môže pristupovať aj k obnove vozového parku, teda môžeme počítať s rastom cca 15 %

každé 3 roky, čo vo veľmi kladnom zmysle prispeje ako k spokojnosti cestujúcej verejnosti

tak zvýšeným požiadavkám prepravy OOSPO.
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