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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student pracoval na bakalářské práci samostatně, své postupy řešení a návrhy průběžně
konzultoval s vedoucím práce. Aktivně také navštívil několik autobusových nádraží
v Pardubickém kraji, aby zjistil skutečný stav jejich přístupnosti pro osoby na vozíku přímo
na místě. Pro řešení a své návrhy kontaktoval několik autobusových dopravců a vlastníků /
provozovatelů autobusových nádraží, aby u nich zjistil míru povědomí o problematice
přepravy osob s omezenou schopností pohybu a orientace, resp. jejich hodnocení přístupnosti
daného AN.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Pro zpracování bakalářské práce student využil celkem 18 zejména elektronických
zdrojů informací včetně několika platných právních předpisů.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá příslušným normám a předpisům na zpracování odborných prací
vysokoškolského charaktreru.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je členěna do 4 kapitol a naplňuje tak osnovu zadané práce. Obrázky a tabulky
doplňují názorným způsobem informace v textu. V přílohách je výběr fotodokumentace
pořízené v rámci analýzy jednotlivých AN.

Využití poznatků ze studia:

Student využil pro zpracování bakalářské práce poznatků zejména z předmětů
Bezbariérová doprava, Technologie a řízení dopravy a Provozování silniční dopravy.

Připomínky a dotazy k práci:

Nemám.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)
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